
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Resolução USP-5.535, de 15-4-2009
Altera dispositivos do Regimento da Faculdade
Medicina da Universidade de São Paulo

A Reitora da Universidade de São Paulo, tendo em vista o
disposto na Resolução 4.675, de 24-6-1999, bem como o deli-
berado pela Comissão de Legislação e Recursos, em sessão rea-
lizada em 14-4-2009, baixa a seguinte resolução:

Artigo 1º - O artigo 16 do Regimento da Faculdade de
Medicina, baixado pela Resolução 4.816, de 9-1-2001 e altera-
do pela Resolução 4.931, de 20-5-2002, passa a ter a seguinte
redação:

“Artigo 16 - Obedecidas todas as disposições estabelecidas
no Estatuto da USP, no Regimento Geral da USP e no
Regimento de Pós-Graduação da Universidade de São Paulo em
vigor, a Comissão de Pós-Graduação (CPG) será constituída
por: (NR)

I - onze coordenadores de programas de pós-graduação da
FMUSP, escolhidos por seus pares em eleição organizada pelo
Serviço de Pós-Graduação e homologada pela Congregação;

II - um orientador credenciado, em exercício efetivo da
docência na FMUSP, escolhido pelos seus pares (orientadores
credenciados, em efetivo exercício da docência na FMUSP), em
processo eleitoral organizado pela Assistência Acadêmica;

III - dois representantes discentes, eleitos por seus pares.
§ 1º - Juntamente com os representantes titulares, serão

eleitos os seus suplentes.
§ 2º - Nos termos do artigo 34 do Regimento da Pós-

Graduação da USP, a CPG terá um Presidente e seu Suplente,
eleito dentre seus membros.”

Artigo 2º - O artigo 17 passa a ter a seguinte redação:
“Artigo 17 - As competências da Comissão de Pós-

Graduação são aquelas estabelecidas no artigo 49 do Estatuto
da USP e nos artigos 32 e 35 do Regimento da Pós-Graduação
da USP, sem prejuízo de outras que venham a ser estabelecidas
pelos colegiados superiores da Universidade. (NR)”

Artigo 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Resolução USP-5.536, de 15-4-2009
Altera dispositivos do Regimento da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto da
Universidade de São Paulo

A Reitora da Universidade de São Paulo, tendo em vista o
disposto na Resolução 4.675, de 24-6-1999, bem como o deli-
berado pela Comissão de Legislação e Recursos, em sessão rea-
lizada em 14-4-2009, baixa a seguinte resolução:

Artigo 1º - O artigo 20 do Regimento da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto, baixado pela
Resolução 4.050, de 22-11-1993, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 20 - A Comissão de Pós-Graduação terá a seguin-
te composição: (NR)

I - sete docentes em efetivo exercício e portadores, no míni-
mo, do título de Doutor, sendo que os coordenadores dos
Programas de Pós-Graduação serão membros titulares da CPG
e os demais membros titulares, respeitando a proporcionalida-
de dos Programas, serão eleitos pela Congregação, sendo ele-
gíveis os orientadores credenciados em Programa de Pós-
Graduação, pertencentes ao corpo docente da Faculdade;

II - representação discente, eleita pelos seus pares, consti-
tuída por alunos regularmente matriculados em Programa de
Pós-Graduação da Unidade, não vinculados ao corpo docente
da Universidade e correspondente a 20% do total dos membros
docentes da Comissão de Pós-Graduação, com mandato de um
ano, permitida uma recondução.

§ 1º - Os suplentes dos Coordenadores do Programa serão,
na CPG, membros suplentes dos respectivos Coordenadores.

§ 2º - Os demais membros titulares deverão ser eleitos
garantindo, pelo menos, mais uma representação de cada
Programa.

§ 3º - Os demais membros suplentes serão eleitos nas
mesmas condições do titular.

§ 4º - Fica assegurado o direito de voto, na escolha da
representação discente, aos alunos que sejam membros do
corpo docente.

§ 5º - O presidente e seu suplente serão eleitos pelos seus
membros da Comissão, obedecendo ao disposto no art. 34 do
Regimento da Pós-Graduação da USP, com mandato de 2 anos.

§ 6º - Respeitando o prazo estabelecido no § 2º do art. 33
do Regimento de Pós-Graduação da USP, o mandato dos mem-
bros titulares da CPG que são Coordenadores de Programa,
bem como o de seus suplentes, dependerá da sua permanência
na Coordenação respectiva.”

Artigo 2º - O artigo 21 passa a ter a seguinte redação:
“Artigo 21 - A competência da Comissão de Pós-

Graduação é definida nos artigos 32 e 35 do Regimento da Pós-
Graduação da USP, ou outras que venham a ser expedidas pelo
CoPGr. (NR)”

Artigo 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Portarias da Reitora
De 13-4-2009
Designando, nos termos do § 1º do artigo 47 do

Regimento Geral da USP e parágrafo único do artigo 2º do
Regimento da Coordenação dos Museus, baixado pela
Resolução 4.192-95, para integrarem a citada Coordenação, na
qualidade de Representantes das Unidades de Ensino e
Pesquisa afins, com mandato de 2 anos, os seguintes docentes.
(Proc. USP 09.1.7931.1.8):

Profa. Dra. Ana Maria Afonso Ferreira Bianchi (FEA), em
recondução, a partir de 23-12-2008;

Prof. Dr. Carlos Roberto Zibel Costa (FAU), a partir da data
da publicação da presente portaria;

Prof. Dr. Eduardo César Silveira Vita Marchi (FD), a partir
da data da publicação da presente portaria;

Prof. Dr. Ricardo Pinto da Rocha (IB), a partir da data da
publicação da presente portaria.

De 14-4-2009
Declarando cessados, a pedido, a contar de 3-11-08, os

efeitos da designação da Profa. Dra. Alessandra Lopes de
Oliveira para integrar a Comissão de Credenciamento do
Programa de Apoio às Publicações Científicas Periódicas da
USP. Proc. USP 08.1.20136.1.2.

Designando, nos termos do artigo 3º, inciso I, da Portaria
GR-3.726-2006, alterada pela Portaria GR-3.921-2008, a Profa.
Dra. Giovana Tommaso (FZEA) para integrar, na qualidade de
suplente, a Comissão de Credenciamento do Programa de
Apoio às Publicações Científicas Periódicas da USP, com man-
dado de 3 anos. Proc. USP 08.1.20136.1.2.

CENTRO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS

Primeiro Termo de Reti-Ratificação de Contrato
Processo 2007.1.340.63.2. Contratante: Centro de Práticas

Esportivas. Contratada Comércio de Confecções Perusp Ltda.
Objeto: Exploração comercial de produtos esportivos em geral.
Vigência: 12 meses, a contar de 5-5-2009. Alterado a cláusula 4º
do contrato em virtude da edição do Decreto Estadual 48.326 e
pela Resolução CC-79. (Obs.: Este termo foi feito em 22-4-2009).

EDITORA DA USP
Extrato de Contrato de Edição
Contratante: Editora da USP. Contratado: Paulo Martins.

Contrato de edição da obra “Imagem e Poder: Considerações
sobre a representação de Otávio Augusto”. Vigência: 5 anos, a
partir da data da assinatura. Data da assinatura: 15-4-2009.
Processo 2009.1.129.91.7.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

Portaria D-EEFE-49, de 17-4-2009
Dispõe sobre a eleição do representante dos ser-
vidores não docentes - Titular e Suplente junto ao
CTA da EEFE-USP

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte, de acor-
do com a legislação vigente, resolve:

Artigo 1º - A escolha do representante dos servidores não
docentes e respectivo suplente junto ao Conselho Técnico
Administrativo (CTA) da Escola de Educação Física e Esporte
processar-se-á no dia 7-5-2009, das 9 às 15 horas, na ante-sala
dos departamentos;

Parágrafo único - Será eleito, na oportunidade, 1 represen-
tante dos servidores não docentes e respectivo suplente junto
ao CTA, com mandato de 2 anos, permitida a recondução.

Artigo 2º - Poderão votar e ser votados, pelo voto direto e
secreto, todos os servidores não-docentes desta Unidade;

§ 1º - O servidor que for docente ou aluno da USP não será
elegível para a representação dos servidores não docentes,
garantido o direito de voto.

§ 2º - Não será privado do direito de votar e ser votado o
servidor que se encontrar em férias ou afastado de suas fun-
ções, com ou sem prejuízo de salário, se estiver prestando ser-
viço em outro órgão da Universidade.

Artigo 3º - Será considerado eleito como titular o servidor
mais votado. Figurará como respectivo suplente o servidor que
obtiver a colocação imediatamente inferior.

Parágrafo único - Em caso de empate, serão adotados os
seguintes critérios de desempate, sucessivamente:

I. maior tempo de serviço na USP;
II. o servidor mais idoso;
Artigo 4º - A Diretoria indicará a mesa receptora e apura-

dora de votos, a qual terá tantos membros quantos forem
necessários, escolhidos entre os servidores e docentes da
Unidade.

Artigo 5º - As candidaturas serão registradas individual-
mente, através de requerimento dirigido ao Diretor, onde cons-
te nome, número funcional e o Colegiado ao qual o servidor
está se candidatando.

Parágrafo único - O Serviço de Protocolo da EEFE-USP rece-
berá até o dia 4-5-09, às 16 horas, o pedido de registro dos can-
didatos.

Artigo 6º - O processo eleitoral realizar-se-á mediante a
observância das seguintes normas:

I. Registro prévio dos candidatos, mediante requerimento diri-
gido ao Diretor da Escola, na forma estabelecida pelo artigo 5º;

II. Identificação de cada votante e confronto de seu nome
com o constante na lista de presença fornecida pelo Serviço de
Pessoal;

III. Apuração imediata do pleito, após o término da votação;
IV. Proclamação, pela Diretoria, do resultado geral do pleito.
§ 1º - Com vistas à identificação a que se refere o inciso II

deste artigo, cada servidor deverá exibir documento hábil de
identificação;

§ 2º - Não será permitido o voto por procuração;
§ 3º - A apuração do pleito será feita pela própria mesa

eleitoral a que alude o artigo 4º.
§ 4º - Terminada a apuração, todo o material será encami-

nhado à Assistência Administrativa que o conservará pelo prazo
de 30 dias.

Artigo 7º - Recursos poderão ser interpostos no prazo de 3
dias úteis, após a proclamação dos resultados, sem efeito sus-
pensivo.

Artigo 8º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS

Despacho da Reitora, de 16-4-2009
Ratificando, no Proc. 2009.1.779.18.0, o ato declaratório

de inexigibilidade de licitação, de acordo com o artigo 26 da Lei
Federal 8.666-93, e alterações posteriores. Unidade interessada:
Escola de Engenharia de São Carlos. Contratada: Prodez Ltda.

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Portaria FCF-260, de 22-4-2009
Dispõe sobre a eleição de três representantes e
respectivos suplentes da Categoria de Professor
Doutor junto à Congregação da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas

O Diretor da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, tendo
em vista o disposto no inciso VII do artigo 45 do Estatuto da
USP, resolve:

Artigo 1º - A eleição de três representantes da categoria de
Professor Doutor junto à Congregação da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas, realizar-se- á pelo voto direto e secre-
to, no dia 25-5-2009, das 9h às 17h, na Sala da Assistência
Acadêmica, andar Superior do Bloco 13 A, da mesma Unidade.

Artigo 2º - O registro das candidaturas será feito na
Assistência Acadêmica, mediante requerimento ao Diretor da
FCF-USP, até o dia 20-5-2009, às 17h, nos termos do inciso I do
artigo 221, do Regimento Geral da USP.

Artigo 3º - Poderão votar e ser votados os docentes em
exercício estáveis, efetivos e contratados, de acordo com o títu-
lo universitário correspondente à categoria docente citada no
artigo 1º desta portaria.

1º - Os professores colaboradores e visitantes, indepen-
dentemente dos títulos que possuam, não poderão votar nem
ser votados.

2º - Não será privado do direito de votar e ser votado o
docente que se encontrar em férias ou que, afastado de suas
funções, com ou sem prejuízo de vencimentos, estiver prestan-
do serviços em outro órgão da Universidade.

Artigo 4º - A eleição de que trata a presente portaria reali-
zar-se-á, em primeira convocação, com a presença de mais da
metade dos membros da categoria e, em seguida, no dia sub-
seqüente, com qualquer número.

Artigo 5º - A eleição será realizada por intermédio de cédu-
la única, devidamente rubricada pelo Presidente da Mesa
Eleitoral.

1º - Antes de votar, o eleitor aporá sua assinatura na lista
de presença;

2º - Não será permitido voto por procuração.
Artigo 6º - Será garantido o sigilo do voto e a inviolabili-

dade das urnas.
Artigo 7º - A eleição será presidida por um Professor da

Faculdade, que poderá ser auxiliado por membros dos corpos
docente e administrativo, indicados pelo Diretor da FCF-USP.

Artigo 8º - A Assistência Acadêmica providenciará, em
tempo hábil, todo o material necessário à realização do pleito.

Artigo 9º - O processo eleitoral realizar-se-á mediante a
observância das seguintes condições:

I - Registro prévio dos candidatos na forma estabelecida
pelo artigo 2º;

II - Identificação de cada votante no ato da assinatura na
lista de presença fornecida pela Assistência Acadêmica;

III - Apuração imediata do pleito, pela mesa Receptora,
após o término da eleição, ou, antecipadamente, caso todos os
membros da Categoria tenham votado;

IV - Serão adotados, como critérios de desempate, sucessi-
vamente:

a) o maior tempo de serviço docente na USP;
b) o maior tempo de serviço na respectiva categoria;
c) o docente mais idoso.
V - proclamação do resultado geral da eleição pelo Diretor

da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da USP, no dia ime-
diatamente seguinte ao pleito.

§ 1º - As urnas serão acompanhadas de uma ata de aber-
tura e encerramento dos trabalhos, assinada pelo Presidente da
Mesa Receptora e Mesários, na qual constarão todos os deta-
lhes pertinentes à eleição.

§ 2º - Encerrados os trabalhos eleitorais todo o material
relativo à eleição será encaminhado à Assistência Acadêmica,
que o conservará pelo prazo de 30 dias.

Artigo 10 - No prazo de 3 dias úteis após a proclamação
dos eleitos, poderá ser impetrado recurso sobre o resultado da
eleição, dirigido ao Senhor Diretor da FCF-USP.

§ 1º - O recurso referido neste artigo será processado na
Assistência Acadêmica da FCF-USP e não produzirá efeito sus-
pensivo.

§ 2º - O recurso a que se refere este artigo será decidido
pelo Diretor da FCF-USP, no prazo máximo de cinco dias, con-
tados da data de sua impetração.

Artigo 11 - Os casos omissos nesta portaria serão resolvi-
dos de plano pelo Diretor da FCF-USP.

Artigo 12 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Portaria FCF-261, de 22-4-2009
Dispõe sobre a eleição de cinco representantes e
respectivos suplentes da Categoria de Professor
Associado junto à Congregação da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas

O Diretor da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, tendo
em vista o disposto no inciso VII do artigo 45 do Estatuto da
USP, resolve:

Artigo 1º - A eleição de cinco representantes da categoria
de Professor Associado junto à Congregação da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas, realizar-se-á pelo voto direto e secreto,
no dia 25-5-2009, das 9 às 17 horas, na Sala da Assistência
Acadêmica, andar Superior do Bloco 13 A, da mesma Unidade.

Artigo 2º - O registro das candidaturas será feito na
Assistência Acadêmica, mediante requerimento ao Diretor da
FCF-USP, até o dia 20-5-2009, às 17 horas, nos termos do inci-
so I do artigo 221, do Regimento Geral da USP.

Artigo 3º - Poderão votar e ser votados os docentes em
exercício estáveis, efetivos e contratados, de acordo com o títu-
lo universitário correspondente à categoria docente citada no
artigo 1º desta portaria.

1º - Os professores colaboradores e visitantes, indepen-
dentemente dos títulos que possuam, não poderão votar nem
ser votados.

2º - Não será privado do direito de votar e ser votado o
docente que se encontrar em férias ou que, afastado de suas
funções, com ou sem prejuízo de vencimentos, estiver prestan-
do serviços em outro órgão da Universidade.

Artigo 4º - A eleição de que trata a presente portaria reali-
zar-se-á, em primeira convocação, com a presença de mais da
metade dos membros da categoria e, em seguida, no dia sub-
seqüente, com qualquer número.

Artigo 5º - A eleição será realizada por intermédio de cédu-
la única, devidamente rubricada pelo Presidente da Mesa
Eleitoral.

1º - Antes de votar, o eleitor aporá sua assinatura na lista
de presença;

2º - Não será permitido voto por procuração.
Artigo 6º - Será garantido o sigilo do voto e a inviolabili-

dade das urnas.
Artigo 7º - A eleição será presidida por um Professor da

Faculdade, que poderá ser auxiliado por membros dos corpos
docente e administrativo, indicados pelo Diretor da FCF-USP.

Artigo 8º - A Assistência Acadêmica providenciará, em
tempo hábil, todo o material necessário à realização do pleito.

Artigo 9º - O processo eleitoral realizar-se-á mediante a
observância das seguintes condições:

I - Registro prévio dos candidatos na forma estabelecida
pelo artigo 2º;

II - Identificação de cada votante no ato da assinatura na
lista de presença fornecida pela Assistência Acadêmica;

III - Apuração imediata do pleito, pela mesa Receptora,
após o término da eleição, ou, antecipadamente, caso todos os
membros da Categoria tenham votado;

IV - Serão adotados, como critérios de desempate, sucessi-
vamente:

a) o maior tempo de serviço docente na USP;
b) o maior tempo de serviço na respectiva categoria;
c) o docente mais idoso.
V - proclamação do resultado geral da eleição pelo Diretor

da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da USP, no dia ime-
diatamente seguinte ao pleito.

§ 1º - As urnas serão acompanhadas de uma ata de aber-
tura e encerramento dos trabalhos, assinada pelo Presidente da
Mesa Receptora e Mesários, na qual constarão todos os deta-
lhes pertinentes à eleição.

§ 2º - Encerrados os trabalhos eleitorais todo o material
relativo à eleição será encaminhado à Assistência Acadêmica,
que o conservará pelo prazo de 30 dias.

Artigo 10 - No prazo de 3 dias úteis após a proclamação
dos eleitos, poderá ser impetrado recurso sobre o resultado da
eleição, dirigido ao Diretor da FCF-USP.

§ 1º - O recurso referido neste artigo será processado na
Assistência Acadêmica da FCF-USP e não produzirá efeito sus-
pensivo.

§ 2º - O recurso a que se refere este artigo será decidido
pelo Diretor da FCF-USP, no prazo máximo de cinco dias, con-
tados da data de sua impetração.

Artigo 11 - Os casos omissos nesta Portaria serão resolvi-
dos de plano pelo Diretor da FCF-USP.

Artigo 12 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

Extrato de Prorrogação de Contrato
Processo 2006.1.1969.12.6. Contratante: Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade. Contratada: M.A.
Gobbi - Dedetizadora - EPP. Objeto: Execução de Serviços de
Jardinagem. Vigência: 12 meses, de 4-4-2009 a 3-4-2010. Valor
mensal: R$ 4.063,27. Valor total: R$ 48.759,24. Elemento
Econômico - 33903980 - Conservação e manutenção de bens
móveis e imóveis. Distribuição de recursos - No exercício de
2009 - R$ 36.163,10; no exercício de 2010 - R$ 12.596,14. Data
da assinatura: 4-4-2009.

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTABILIDADE DE RIBEIRÃO PRETO

Portaria do Diretor, de 22-4-2009
Designando, de conformidade com a aprovação do

Conselho Técnico Administrativo, em 11-3-2009, o aluno Rafael
Confetti Gatsios, matriculado no 7º semestre do curso de
Ciências Econômicas, para estagiar junto ao Departamento de
Economia, na qualidade de Aluno-Bolsista-Monitor, no período
de 22-4-2009 a 18-12-2009, com remuneração de R$ 300,00
por mês. (FEA-RP-18-2009).

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE 
RIBEIRÃO PRETO

Comunicado
Estarão abertas no Serviço de Pós-Graduação da Faculdade

de Odontologia de Ribeirão Preto (FORP) da Universidade de
São Paulo no período de 4 a 29-5-2009 (exceto sábados,
domingos e feriados), com início do curso em julho de 2009, as
inscrições para seleção de alunos para o Programa de Pós-
Graduação em Odontologia (Periodontia) - Área de
Concentração: Periodontia (curso: Doutorado = 1 vaga).

1. Da Inscrição:
1.1. O interessado deverá dirigir requerimento (formulário

disponível no Serviço de Pós-Graduação da FORP ou no site
www.forp.usp.br) ao Presidente da Comissão de Pós-
Graduação da Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto -
USP, com especificação do Programa, Área de Concentração e
Curso, acompanhado da seguinte documentação:

- Curriculum Vitae Padrão Lattes (http://www.cnpq.br)
documentado (cópia de todos os documentos comprobatórios,
incluindo dos documentos pessoais). Documentos obrigatórios:
cópia do diploma (ou atestado de conclusão) e histórico do
curso de graduação em Odontologia** reconhecido pelo MEC e
cópia do diploma* e do histórico escolar do curso de Mestrado
na área de concentração em Periodontia.

- Recibo da Taxa de Inscrição no valor de R$ 50,00, a ser
recolhida na Tesouraria da FORP-USP, no ato da inscrição.

* Poderá ser apresentado atestado de conclusão ou com a
data prevista para a conclusão do curso que deverá ser anterior
ao primeiro dia do período de matrícula.

** Esta área destina-se exclusivamente a Cirurgiões-
Dentistas.

1.2. A inscrição poderá ser realizada por procurador,
mediante apresentação de procuração acompanhada de RG do
candidato (ou com firma reconhecida em cartório) e do RG do
procurador (as assinaturas deverão conferir com as constantes
nos documentos de identidade).

1.3. Os documentos, acompanhados do requerimento de
inscrição devidamente preenchido e assinado, poderão também
ser enviados por Sedex com cópia do recibo de pagamento da
taxa de inscrição, que deverá ser efetuado através de Ordem de
Pagamento para: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto -
USP - Conta 13 000199-1, Agência 0427-8, Banco 151 “Nossa
Caixa Nosso Banco” (CNPJ 63.025.530/0086-01). Não serão
aceitos pagamentos realizados em outras condições. O prazo
para a postagem, bem como para o recolhimento da taxa encer-
ra-se no último dia de inscrição. Não serão aceitas inscrições
fora do prazo.

1.4. Não haverá devolução da taxa de inscrição em hipóte-
se alguma.

2. Da Seleção:
1ª Etapa - Prova Escrita (eliminatória): 17-6-2009, das 9h

às 12h - Local: Anfiteatro III da FORP-USP
(O resultado da prova escrita será divulgado no dia 17-6-

2009, às 14 horas, na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Periodontia da FORP-USP)

2ª Etapa - Entrevista e Análise Curricular (classificatória):
17-6-2009, às 15h - Local: Sala de Aulas da Pós-Graduação do
Multidisciplinar da FORP-USP

Obs.: A nota classificatória mínima da prova escrita é 5,0
(cinco). Os alunos que obtiverem nota igual ou superior a 5,0
serão convocados para a 2ª etapa. A entrevista será feita pela
Comissão de Seleção. A seleção nessa fase (2ª Etapa) será feita
considerando-se a entrevista e análise do Curriculum Vitae.

Resultado final: 26-6-2009 (a ser divulgado no mural do
Serviço de Pós-Graduação da FORP-USP e na Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Periodontia da FORP-USP).

3. Da Matrícula:
3.1. Período: 1º a 7-7-2009.
3.2. Horário: segunda à sexta feira, das 10h às 11h30min e

das 14h às 16h
3.3. Local: Serviço de Pós-Graduação – Prédio da

Administração da FORP-USP
3.4. Documentação:
a) Requerimento de matrícula (formulário próprio)*
b) Formulário “Matrícula Semestral da Pós-Graduação”

(formulário próprio)*
c) Declaração de aceite de orientador credenciado na Área

(formulário próprio)*
d) 01 foto 3 x 4, recente, com fundo branco.
e) Fotocópia do Diploma (frente e verso) ou Atestado de

Conclusão (contendo a data de conclusão e a data de colação
de grau) do Curso de Graduação em Odontologia, acompanha-
da do original.

f) Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação,
acompanhada do original.

g) Fotocópias do RG, CIC, certidão de nascimento ou casa-
mento, título de eleitor e documento militar, acompanhadas
dos originais.

h) Para candidatos estrangeiros:
h.1) Fotocópia do RNE (Registro Nacional de Estrangeiros)

ou do seu protocolo acompanhado da tela de consulta impres-
sa do Sincre (Sistema Nacional de Estrangeiros) em que cons-
tem os dados cadastrais.

h.2) Fotocópia do passaporte, incluindo a página de iden-
tificação e do visto (que deve ser do tipo IV – Temporário).

h.3) Todas as fotocópias deverão estar acompanhadas dos
originais e não poderão estar com validade expirada.

i) Somente para matrículas no Doutorado (se pertinente):
Fotocópias do Diploma (ou atestado de conclusão) e do
Histórico Escolar do Curso de Mestrado, acompanhadas dos ori-
ginais (estão dispensados destes documentos os candidatos
que tenham obtido o título de Mestre na FORP-USP).

* Os formulários, bem como outras orientações referentes
a matrícula, estarão disponíveis para retirada no Serviço de Pós-
Graduação da FORP-USP a partir do dia 29/06/2009.

3.5. A matrícula poderá ser realizada por procurador,
mediante apresentação de procuração acompanhada de RG do
candidato (ou com firma reconhecida em cartório) e do RG do
procurador (as assinaturas deverão conferir com as constantes
nos documentos de identidade).

3.6. O não comparecimento para efetivação da matrícula
no período estipulado no item 3.1. implicará na perda da vaga.

3.7. Os candidatos da lista de espera deverão entrar em
contato com o Serviço de Pós-Graduação no dia 08/07/2009
para se informarem sobre a existência de vagas remanescentes,
e caso haja disponibilidade de vagas deverão efetuar sua matrí-
cula no período de 13 a 15/07/2009.

4. Os candidatos (selecionados ou não) deverão retirar seus
documentos no período de 29/06 a 31/07/2009. Caso contrário
estes serão inutilizados.

5. O não atendimento, pelo candidato, das condições esta-
belecidas neste edital, bem como a inexatidão das informações
ou das documentações apresentadas por ele, implicará na sua
eliminação do processo seletivo, a qualquer tempo.

6. O candidato terá o prazo máximo de dois dias úteis após
a data de divulgação do resultado final estabelecida neste edi-
tal para apresentar recurso referente ao processo seletivo.

7. Demais informações sobre o processo seletivo, tais como
programa para as provas, bibliografia indicada, modelo de cur-
rículo (se pertinente), entre outras, estão disponíveis no folder
de divulgação de cada Programa de Pós-Graduação, que pode-
rão ser retirados no Serviço de Pós-Graduação da FORP, nas
respectivas Secretarias de cada Programa de Pós-Graduação ou
ainda no site www.forp.usp.br.

8. Horário de Atendimento para Inscrições e Matrículas:
- segunda à sexta-feira (exceto feriados), das 10h às

11h30min e das 14h às 16h

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquinta-feira, 23 de abril de 2009 São Paulo, 119 (74) – 41


